
 IL PRESIDENTE 
 

 

 

 

PROVINCIA DI TERNI                                                                          DELIB.  N° 4  DEL 16/01/2020 

  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. n. 4 del 16/01/2020  1

 

PROVINCIA DI TERNI 
Tit.   11.7 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE       

ALLEGATI N° 

 

L’anno 2020 il giorno sedici del mese di GENNAIO alle ore 10:00, in Terni, nella sede 

dell’Amministrazione Provinciale, il Presidente Giampiero Lattanzi, con l’assistenza del Segretario 

Generale Dott. Francesco Grilli delibera sul seguente argomento: 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA - 2020-2022. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

 

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni” e s.m.i; 

 

VISTO lo Statuto e i Regolamenti dell’Ente; 

 

PREMESSO che sul testo della presente proposta di delibera è stato acquisito il parere favorevole del 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, prevede che tutte le pubbliche amministrazioni 

provvedano ad adottare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione. Parte integrante del detto 

Piano è il Programma triennale per la trasparenza e il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

- il comma 8 dell’art. 1 della suddetta legge prevede che l’organo di indirizzo politico su proposta del 

Responsabile della prevenzione della corruzione entro il 31 gennaio di ogni anno adotta il Piano triennale 

di prevenzione della corruzione; 

 

- ai sensi del medesimo comma 8 l’organo competente all’approvazione del Piano nelle province è 

individuato nel Presidente;  



 IL PRESIDENTE 
 

 

 

 

PROVINCIA DI TERNI                                                                          DELIB.  N° 4  DEL 16/01/2020 

  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. n. 4 del 16/01/2020  2

- il Piano nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con delibera n. 72/2013 dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.AC. - ex CIVIT – così come individuata dall’art. 1 comma 2 della citata legge 190) 

prevede che le amministrazioni, al fine di disegnare un’efficace strategia anticorruzione, realizzino forme 

di consultazione con il coinvolgimento dei cittadini e delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi 

(c.d. stakeholder) in occasione dell’elaborazione/aggiornamento del proprio Piano;  

 

- L’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) con determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 

“Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione” ha aggiornato e integrato il PNA approvato 

con la delibera sopracitata; - L’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) con deliberazione n. 831 del 

3 agosto 2016 “Aggiornamento 2016 al Piano Nazionale Anticorruzione” ha aggiornato e integrato i 
contenuti del PNA approvato con la delibera sopracitata; 

 

- L’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) con deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017 

“Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione” ha aggiornato e integrato i contenuti del PNA 

approvato con la delibera sopracitata; 

 

- L’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) con deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018 

“Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione” ha aggiornato e integrato i contenuti del PNA 

approvato con la delibera sopracitata; 

 

- L’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019 

“Piano Nazionale Anticorruzione 2019” ha aggiornato e integrato i contenuti del PNA approvato con la 

delibera sopracitata; 

 

PRESO ATTO delle integrazioni e modifiche apportate alla legge 190/2012 citata e al D.Lgs. n. 33/2013 

dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

VISTE le linee guida emanate dall’ANAC in tema di nuovi obblighi di trasparenza con deliberazione n. 

1310/2016 e in materia di accesso civico con deliberazione n. 1309/2016; 

 

VISTE le linee guida in materia di attuazione degli obblighi di trasparenza ex art. 14 D.Lgs. 33/2013 (Det. 

ANAC 242/2017); 

 

VISTE le linee guida determinazione ANAC n. 1134/2017 in materia di misura prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza negli enti partecipati, vigilati o finanziati; 

 

DATO ATTO che il DUP 2020-2022 in corso di approvazione conterrà le linee di indirizzo e obiettivi in 

materia di prevenzione della corruzione anche alla luce del contesto esterno e interno della Provincia di 

Terni; 

 

DATO ATTO che sulla presente deliberazione non è richiesto il parere di regolarità contabile ex art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. 267/2000 non comportando l’atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 



 IL PRESIDENTE 
 

 

 

 

PROVINCIA DI TERNI                                                                          DELIB.  N° 4  DEL 16/01/2020 

  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. n. 4 del 16/01/2020  3

RITENUTO CHE: 

· il piano triennale per la prevenzione della corruzione la trasparenza deve essere aggiornato al triennio 

2020-2022; 

 

·  ai fini dell’aggiornamento del piano triennale per la prevenzione della corruzione la trasparenza è stato 

fatto apposito avviso al pubblico sul sito web istituzionale dell’Ente; 

 

·  durante il periodo di tempo in cui si è svolta la procedura aperta di partecipazione non è pervenuta 

alcuna osservazione; 

 
VISTA la proposta di PTPCT aggiornata al triennio 2020-2022 presentata al Presidente della Provincia 

per l’approvazione dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la trasparenza; 

 

PRESO ATTO CHE: 

· la stessa è comprensiva della sezione trasparenza che sostituisce a decorrere dal 2017 il separato 

Programma triennale della trasparenza e l’integrità; 

 

·  in sede di approvazione del DUP 2020-2022 saranno apportati i necessari conseguenti adeguamenti; 

 

·  il PTPCT 2020-2022 dovrà altresì essere recepito nel PEG- Piano della performance 2020-2022 di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono riportate ed approvate, il 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza della Provincia di Terni 

riferito al periodo 2020-2022, così come proposto dal Segretario generale nella sua funzione di 

Responsabile per la prevenzione della corruzione e la trasparenza (RPCT) nel documento che si 

allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di pubblicare il suddetto Piano triennale riferito al triennio 2020-2022 sul sito web istituzionale 

dell’Ente nella sottosezione “Amministrazione trasparente/Altri contenuti/Prevenzione della 

corruzione”; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l'urgenza. 

 

 

Il Presidente   Il Segretario Generale 

F.TO Giampiero Lattanzi   F.TO Dott. Francesco Grilli 

 


